中水会字[2021]第 033号

关于开展第三届中国水土保持学会优秀设

计奖评选工作的通知

各专业委员会，理事单位，单位会员，省（直辖市、自治区）

水土保 持学会和有关单位：

根据《中国水土保持学会科学技术奖奖励办法》（以下

简称《奖励办法》）、《中国水土保持学会优秀设计奖实施细

则》（以下简称《实施细则》）的有关规定，经研究，中国水

土保持学会决定开展第三届中国水土保持学会优秀设计奖

的评选工作。现将有关事项通知如下：

一、推荐要求

中国水土保持学会优秀设计奖的申报和推荐应严格按

照《奖励办法》和《实施细则》的规定执行：

1.申报奖励的规划和设计成果符合“中国水土保持学会

优秀设计奖”的奖励范围，并按有关规定进行相应的技术评

价；

2.申报奖励的规划和设计成果不存在成果权属、主要完

成单位和主要完成人及其排序等方面的争议；

3.几个单位共同完成的规划和设计成果，由成果第一完

成单位组织申报；

4.每项规划和设计成果只能通过一个推荐单位申报；

5.申报成果的完成时间为：规划成果完成时间为 2013

年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日；设计成果及其他成果完

成时间为 2011 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日。（注：规

划成果完成时间为相关部门批复时间；水土保持综合治理工

程设计成果为通过竣工验收、获得相关部门批复时间；生产

建设项目水土保持设计成果完成时间为完成自主验收并获

得水行政主管部门报备时间。）

二、申报方式与推荐渠道

各申报单位按照《实施细则》，组织本单位的项目申报

工作。凡申报奖励的成果，须经推荐单位预审后，择优推荐

到中国水土保持学会优秀设计奖奖励工作办公室（以下简称

奖励办）。

具备“中国水土保持学会优秀设计奖”推荐资格的单位

有：（1）各专业委员会，（2）单位会员，（3）水利部、国家

林业和草原局、农业农村部等相关部（局）的各直属单位，

（4）各省（自治区、直辖市）水土保持学会和水土保持业

务主管部门，（5）有关科研院所、高等院校及企事业单位。

三、推荐单位报送材料内容要求

推荐单位完成推荐后，请与学会奖励办联系索取网上填

报账号及密码。推荐单位请使用学会奖励办提供的账号及密

码进入系统进行优秀设计奖在线填报。具体填报过程及注意

事项参照系统内相关文件。

1.推荐工作情况报告 1 份，应写明推荐的具体情况、

推荐项目数、排序、预审情况（附项目汇总表）等；

2.《中国水土保持学会优秀设计奖推荐书》3 份；

3.附件材料 3 份，勿另作封面。主要包括评价证明、

主要应用及经济效益证明、技术报告、其他证明等。其中评

价证明包括：

1）项目鉴定、验收、评价报告；

2）论文专著：公开发表的代表性论文专著；

3）知识产权证明：已授权的发明专利、实用新型专利

和外观设 计专利；

4）已生效的软件著作权；

5）已颁布的国家、地方、团体或企业标准；

6）同行专家评价（3 个）；

7）查新报告；

8）有审批要求的行业批准文件。

 其中 1）；6）；8）为必备证明，其他证明尽可能齐全。

 4.光盘 1 张，内容为中国水土保持学会科技奖申报系

统生成的 PDF 文件和 word 格式《推荐书》、附件材料电子

版，推荐工作情况报告等。

四、材料报送方式和截止时间

申报单位在网上完成《中国水土保持学会优秀设计奖推

荐书》（以下简称《推荐书》，样本见附件，以申报平台内版

式为准）填写，在线填写完成后，需进行系统检测，检测成

功自动生成 PDF文件。并下载打印带有自动生成二维码的《推

荐书》，及其相关证明材料按要求签字盖章后，报送至中国

水土保持学会奖励办，并在信封上注明“优秀设计奖”字样。

报送截止时间为 2021 年 10 月 31 日 17:00（邮寄以邮戳时间

为准），申报平台同时关闭，逾期不予受理。

五、其他

1.请各推荐单位积极组织开展推荐工作，学会系统填报

开放时间 为 2021 年 9 月 30 日-10 月 31 日。

2. 所 有 文 件 及 附 件 请 到 学 会 网 站

（http://202.204.121.72:8080） 表彰奖励“相关文件”

中下载。

六、联系方式：

1.申报技术咨询

联系人：孟繁斌 010-63206232

2.材料报送 联系人：方若柃 010—62336045

报送地址：北京市海淀区清华东路 35 号北京林业大学

东配楼 205 室中国水土保持学会 邮编:100083

1.《中国水土保持学会优秀设计奖推荐书》（模板）

  2.《中国水土保持学会优秀设计奖推荐书》填报说明

中国水土保持学会

2021 年 9 月 29 日